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خبر دریچه

سرطان پستان شایع ترین
 سرطان تشخیصی در جهان

ایسنا:  گــزارش انجمن ســرطان آمریکا و آژانس  �
بین المللی تحقیقات ســرطان حاکی از آن است که 
سرطان پستان در زنان شایع ترین سرطان تشخیصی 
در جهان اســت که از موارد تشخیصی سرطان ریه 
نیز پیشــی گرفته اســت. آمارهای جهانی ســرطان 
نشــان می دهد از ۱۹.۳ میلیون مــورد جدید ابتلا به 
سرطان در سال ۲۰۲۰، سرطان پستان در زنان حدود 
۲.۳ میلیون نفر یا ۱۲ درصد را شــامل می شود. این 
در حالی است که سرطان ریه شامل ۱۱ درصد موارد 
می شــود. بنا بر اعلام انجمن سرطان آمریکا این آمار 
نشــان داد برای اولین بار سرطان ریه دیگر شایع ترین 
سرطان تشــخیصی در جهان نیست. محققان تأکید 
کردنــد: تغییــرات درخور توجه در ســبک زندگی و 
شــرایط محیطی تأثیر بســزایی در شیوع فاکتورهای 
خطرزای سرطان پستان دارد که می توان به افزایش 
وزن، بی تحرکــی، مصرف مواد الکلی، کاهش تعداد 
زایمان و عدم تغذیه نوزاد با شیر مادر اشاره کرد. در 
این گزارش آمده اســت: سرطان در رتبه اول عوامل 
مرگ ومیر در هر کشــوری از جهان اســت. از هر پنج 
مرد و زن در جهان یک نفــر در طول حیات خود به 
بیماری سرطان مبتلا شده و از هر هشت مرد و ۱۱ زن 
یک نفر بر اثر ابتلا به این بیماری از بین می رود. پس 
از سرطان پستان در زنان و سرطان ریه، سرطان های 
روده، پروســتات و معده شــایع ترین ســرطان های 
تشــخیصی در ســال گذشــته بوده که میزان آن به 

ترتیب ۱۰، هفت و شش درصد بوده است. 

آغاز  مرحله دوم مطالعات بالینی 
واکسن ایرانی کرونا تا نیمه اسفند

شرق:  مجــری مرحله کارآزمایی بالینی نخستین  �
واکسن کرونای تولیدی ســتاد اجرائی فرمان امام از 
پایان مرحله اول تســت انسانی واکســن «کووایران 
برکت» تا نیمه اســفند ۹۹ خبر داد. حامد حســینی 
درباره آخرین وضعیت از مراحل تســت انسانی این 
واکســن گفت: تا روز گذشته ۵۰ نفر از داوطلبان، دوز 
اول واکســن «کووایران برکت» را دریافت کرده اند و 
از ایــن تعداد ۲۱ نفر دوز دوم را هم دریافت کرده اند. 
او افــزود: تا اوایل هفته آینده همه نفرات باقی مانده 
وارد این مرحله از تست انسانی واکسن خواهند شد 
و مطالعه بالینی روی آنان آغاز می شــود. مدیر مرکز 
کارآزمایی بالینی دانشگاه علوم پزشکی تهران درباره 
وضعیت سلامت داوطلبانی که در این مدت واکسن 
تولیدی ستاد اجرائی فرمان امام را دریافت کرده اند، 
گفت: وضعیت سلامت این افراد به طور شبانه روزی 
توســط پزشــکان متخصص رصد می شــود و تا این 

لحظه تمام ۵۰ داوطلب در سلامت کامل هستند.

ممنوعیت تردد 
به ۷ شهر مسافرپذیر

ایلنا: دبیر کمیته اجتماعی- انتظامی ســتاد ملی  �
مدیریــت کرونا درباره ممنوعیــت ورود خودروهای 
شــخصی غیربومی به شهرهای دارای وضعیت زرد 
توضیحاتی ارائه داد. «حســین قاســمی» گفت: بر 
اســاس طرح جامع مدیریت هوشمند محدودیت ها 
ممنوعیــت ورود خودروهــای شــخصی بــا پلاک 
غیربومی به شــهرهای نارنجی و قرمز در نظر گرفته 
شده اســت. او ادامه داد: اگرچه روند بیماری نزولی 
است، اما شــکننده اســت و همچنان ما نگران این 
هســتیم که مجدد بــا پیک بیماری مواجه شــویم؛ 
بنابرایــن تصمیم بر این شــد کــه ورود خودروهای 
شــخصی غیربومی به شــهرهای زرد که مسافرپذیر 
هســتند یا شــهرهایی که به وضعیت زرد می رسند 
ازجمله شــهرهای اســتان های شــمالی کشــور و 
همچنین شهرهای اصفهان، شــیراز، مشهد، کیش، 
قشم، بوشــهر و بندرعباس ممنوع شود. ممنوعیت 
ورود بــه این شــهرها بــا جریمــه ۵۰۰ هزار تومانی 

همراه است.

آخرین وضعیت بارش ها
 در کشور تا  ۵ روز  آینده

ایسنا: مدیر کل  پیش بینی و هشدار سریع سازمان  �
هواشناسی با اشاره به اینکه بعدازظهر امروز شنبه 
و طی روز یکشنبه، ۱۹ بهمن، در استان های واقع در 
دامنه های جنوبی البرز و نیمه شــرقی کشور وزش 
باد شدید رخ می دهد که موجب خیزش گردوخاک 
در برخی نقاط شرق و جنوب شرق کشور می شود، 
گفت: همچنین خلیج فارس تا اوایل وقت یکشنبه 
مــواج و متلاطــم خواهد بود. صــادق ضیاییان با 
بیــان اینکه امــروز بارش در شــمال غرب کاهش 
یافته و در ســایر مناطق نیمه غربی کشور، سواحل 
دریــای خــزر، دامنه هــای جنوبی البرز و شــمال 
شرق کشــور ادامه می یابد، گفت: شدت بارش در 
شمال و شــرق خورســتان، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه وبویراحمد، لرســتان، ایلام، کرمانشــاه و 
ارتفاعات البرز مرکزی زیاد اســت و احتمال رخداد 
تگرگ در اســتان های واقع در غــرب و جنوب دور 
از انتظار نیســت. ضیاییان ادامه داد: یکشــنبه (۱۹ 
بهمــن ) با حرکت ســامانه، فعالیــت آن در غرب، 
جنوب غرب، جنــوب، مرکز، دامنــه جنوبی البرز، 
سواحل شــرقی دریای خزر و شــمال شرق کشور 
خواهد بود. در این روز شــدت بارش در استان های 
غرب  چهارمحال و بختیاری،  کهگیلویه و بویراحمد، 
فارس، جوب لرســتان، جنوب اصفهان و شــمال 
و شــرق خوزســتان خواهد بود. وی با بیان اینکه 
دوشــنبه (۲۰ بهمن) در برخی مناطق شمال شرق 
بارش پراکنده، در نیمه شــرقی کشــور وزش باد و 
در ســایر مناطق کشور آســمانی صاف پیش بینی 
می شود، گفت: سه شــنبه (۲۱ بهمن) نیز در بیشتر 

مناطق کشور جوی نسبتا پایدار حاکم خواهد بود.

تهران به بیش از ۶۷۰۰  اتوبوس 
جدید نیاز فوری دارد

شــرق:  محمود ترفع، مدیرعامل شرکت واحد  �
اتوبوســرانی تهــران و حومه گفت: ۱۱۰ دســتگاه 
اتوبــوس در ایــام دهه فجــر (شــنبه ۱۸ بهمن) 
رونمایی و به ناوگان اضافه می شــود و ۴۰ دستگاه 
هم تا پایان سال در اختیار اتوبوسرانی قرار می گیرد. 
درحال حاضــر حــدود پنج هــزارو ۷۸۶ دســتگاه 
اتوبــوس در تهران وجود دارد که ســه هزارو ۵۰۰ 
دستگاه با تعاریف ارائه شده، فرسوده اند و دوهزارو 
۲۸۶ دســتگاه هم وضعیت خیلــی خوبی ندارند، 
اما قابل استفاده هســتند. برای اینکه در تهران به 
حد مطلوب خدمت رســانی برسیم نیاز به ۹هزارو 
۵۰ دســتگاه اتوبوس داریم؛ یعنی اگر شش هزارو 
۷۴۶ دســتگاه اتوبوس به ناوگان اضافه شود، حال 
شرکت اتوبوسرانی خوب می شود. اولین خط برقی 
پایتخــت، از میدان جمهوری تا میدان بهارســتان 
راه اندازی می شــود که ۵۰ دستگاه اتوبوس در این 

خط فعال خواهند شد.

۸۰ فوتی و ۷۰۶۱ ابتلای جدید 
کرونا در  کشور

شرق: ســخنگوی وزارت بهداشت از شناسایی  �
هفت هزارو ۶۱ مورد جدید کووید ۱۹ خبر داد.

بــه گفته سیماســادات لاری، از ۱۶ تا ۱۷ بهمن 
۱۳۹۹ و بر اســاس معیارهای قطعی تشــخیصی، 
هفت هــزارو ۶۱ بیمار جدید مبتــلا به کووید ۱۹ در 
کشور شناســایی شــد که ۶۷۵ نفر از آنها بستری 
شــدند. متأسفانه در ۲۴ ســاعت گذشته، ۸۰ بیمار 
کوویــد ۱۹ جان خود را از دســت دادند و مجموع 
جان باختــگان این بیماری به ۵۸هــزارو ۳۳۶ نفر 
رسید. خوشــبختانه تاکنون یک میلیون و ۲۴۱هزارو 
۳۲۰ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارســتان ها 
ترخیص شــده اند. وی ادامه داد: ســه هزارو ۸۱۹ 
نفــر از بیمــاران مبتلا به کوویــد ۱۹ در بخش های 
مراقبت هــای ویژه بیمارســتان ها تحــت مراقبت

 قرار دارند.

آرزوها از طریق ۱۸۸۸ غربال می شود 
و آنهایی که در حوزه شهرداری است، 
در سایت رونمایی می شود و افرادی 

که با آرزو موافق هستند، لایکش 
می کنند. از بین بیشترین آرزوهایی که 
لایک خورده، پنج آرزو انتخاب شده و 
با توجه به شرح خدماتی که شهرداری 
می تواند انجام دهد، اعلام می کند که 
یک آرزو دو ماه دیگر برآورده می شود 

اما ممکن است یک آرزو شش ماه 
زمان ببرد

شــرق:  کمپین آرزوها از دل کمیته شهرسازی شورای 
شــهر تهران با مدیریت زهرا نژادبهــرام بیرون آمد؛ 
کمپینــی که می گوید قرار اســت مردم هــر محله در 
ســایت با هم آرزوهایشــان برای محله شان را ثبت 
کنند و شــهرداری این آرزوها را در قالب پروژه های 
خرد اجرائــی کند. کمپینــی که از ابتــدای رونمایی 
عمومی با حواشــی و انتقادهای فراوانی روبه رو شد. 
بــه هر حال در ماه های منتهی به عمر شــورای پنجم 
به نظر نمی رســد که فرصت مناسبی برای آرزوکردن 
باشد. در چهار ســال گذشته شورای شــهر پنجم به 
دلیــل همین رویکردها مورد انتقاد بود. شــورایی که 
هرچند خروجی قابل قبولی داشت، اما با زیر ذره بین 
قــراردادن اقدامات صرفــا فانتزی مثــل تغییر نام 
خیابان ها، خودش را ســوژه خبرها کرد. با همه این 
حرف ها و حواشــی اما زهرا نژادبهــرام از طرح خود 
دفاع می کند. او می گوید این یک کمپین پیشنهادشده 
به شــهرداری است، مثل هر پیشــنهاد دیگری که به 
شهرداری داده می شود و شهرداری خودش تصمیم 
گرفته آن را اجرائی کند. او می گوید بیش از یک سال 
از شروع کمپین آرزوها گذشته و هرچند اسمی فانتزی 
دارد، اما قرار است به اجرائی شدن پروژه های خرد در 

محلات کمک کند.

کمی درباره کمپین آرزوها توضیح دهید. �
رویکرد کمپین آرزوها جلب مشــارکت شهروندان 
بود. بنــای ما بر این بود که در پروژه ســال ۹۹، هزار 
پــروژه کوچک مقیــاس در محلات اجرائــی کنیم و 
برایش بودجه در نظر گرفتیم. این مســئله قرار شــد 
به عنــوان یک روند در ســال ۱۴۰۰ مــورد توجه قرار 
بگیرد. پیش بینی کمیته شهرسازی این بود که از طریق 
کمپین آرزوها با توجه بــه مطالعات و پژوهش های 
صورت گرفته، بخشــی از این پروژه ها اجرائی شوند. 
ما این پیشــنهاد را به کمیســیون شهرسازی دادیم و 
کمیســیون شهرسازی هم پیشــنهاد را برای شهردار 
تهران ارســال کــرد و ایشــان قبول کردنــد و طرح 
را بــرای معاونت برنامه ریزی ارســال کــرد؛ چراکه 
مســئولیت پروژه های خرد مقیاس بر عهده معاونت 
برنامه ریزی اســت. ایشــان گفتند اجرائی و عملیاتی 
شــود. ما این طرح را در مهرماه سال ۹۸ کلید زدیم 
و به صورت آزمایشــی در یکی، دو محله اجرا کردیم 
تــا ببینیم نقاط قوت و ضعف آن کجاســت و بعد از 
آنکه این مسائل مشــخص شد، به صورت عام اکران 
عمومی شود. در ســال ۹۸ در محله یوسف آباد و در 
منطقــه ۶ تهران از کمپین آرزوها رونمایی شــد. این 
رونمایی با حضور آقای محســن هاشــمی، مهندس 
مظاهریــان معاونــت برنامه ریزی شــهرداری تهران 
و جمعــی از مدیران شــهرداری اجرائی شــد. بعد 
از رونمایی شــدن کمپین، قرار شــد در محلات دیگر 
هــم هرچه زودتر طرح را اجرائــی کنیم. محله دوم 
محلــه امیرآباد بــود؛ منتها در اکران ایــن کمپین در 
امیرآباد به وقایع آبان برخورد کردیم و مجبور شدیم 
زودتر ســایت را ببندیم و آرزوها را اســتخراج کنیم و 
آرزوهایی که بیشــترین علاقه منــدی را گرفته اند، در 
دستور کار مدیریت شــهری منطقه ۶ برای اجرا قرار 

گرفت.
 الان یک ســال از این ماجرا گذشته است. چرا  �

آن قدر طول کشــید؟ موقع خداحافظی از شــورا 
وقت کمپین آرزوهاست؟

برای اینکه ما با حوادث غیرمترقبه زیادی روبه رو 
شــدیم که کل کشــور از جمله شــهر تهران را تحت 
تأثیر قرار داد. حــوادث  آبان منجر به قطعی اینترنت 
شــد و از  آنجایی که اساس این کار در فضای مجازی 
بود و افراد از طریق ســایت باید آرزوهایشــان را ثبت 
می کردنــد، طبیعتا به مشــکل برخوردیم، بعد از آن 
آماده مهیاکردن شــرایط شدیم که شــهادت سردار 
ســلیمانی پیش آمد، بعد نوبت ســانحه هواپیمای 
اوکراین شد و بعد از آن با بحران بیماری کرونا مواجه 
شــدیم؛ تصور ما این بود که بیماری کرونا چندماهه 
جمع می شــود، ولی متأســفانه این اتفاق نیفتاد. به 
خاطر همین الان با توجه به تجاربی که در یوسف آباد 
و امیرآباد به دســت آوردیــم، در بهمن از این کمپین 
رونمایــی عمومی کردیم؛ چراکــه الان داریم بودجه 

۱۴۰۰ را می بندیــم و این بودجــه هم روی پروژه های 
خرد تمرکــز دارد و ما این مســئله را فرصتی دیدیم 
که ضمن تشویق مردم به مشارکت، شرایطی را برای 

انجام پروژه های خرد ایجاد کنیم.
 شما قرار است با این آرزوها چه کنید؟ �

آرزوکردن هــا در ســایت دو آیکــون دارد؛ یکــی 
آرزوهایی برای شــهر تهــران و یکی هم برای محله. 
وقتی شــما برای محله تان آرزویی می کنید و توسط 
هم محله ای هــا بیشــترین علاقه منــدی (لایــک) را 
می گیرد، پنج آرزوی اول می شــوند آرزوهایی که باید 
برای پاســخ گویی بررســی شــوند. در ابتدای سایت 
هم توضیح داده شــده کــه آرزوهای شــما باید در 
حوزه وظایف شــهرداری باشــد. بــرای مثال، ممکن 
اســت شــما آرزو کنید که مثلا بیماری کرونا برچیده 
شود یا واکسن خریداری شــود. این آرزوها در حیطه 
مدیریت شهری نیســت، پس آرزوها از طریق ۱۸۸۸ 
غربال می شــود و آنهایــی که در حوزه شــهرداری 
اســت، در ســایت رونمایی می شــود و افرادی که با 
آرزو موافق هســتند، لایکش می کنند. از بین بیشترین 
آرزوهایی که لایک خورده، پنج آرزو انتخاب شــده و 

با توجــه به شــرح خدماتی که 
شــهرداری می تواند انجام دهد، 
اعــلام می کند که یــک آرزو دو 
مــاه دیگر برآورده می شــود، اما 
ممکن اســت یک آرزو شش ماه 
زمان ببرد. ایــن آرزوها دو هدف 
مشــخص را دنبال می کنند؛ اول 
تشویق شــهروندان به مشارکت 
در برنامه ریزی و تصمیم ســازی 
و مــورد دوم اینکه شــهروندان 
احســاس کننــد جایــی بــرای 
وجود  حرف هایشان  شنیده شدن 

دارد.
 فکر نمی کنید برای آرزوکردن در شورای پنجم  �

کمی دیر شده باشد؟
این مســئله به شورای شــهر پنجم ربطی ندارد و 
دیر هم نشده! این کار در سال ۹۸ اجرائی شده است.

ولی الان بهمن ۹۹ نیز رو به اتمام است و شما  �
فرصتی ندارید... .

مگر پروژه های خرد چقدر زمان می برد؟ شــورای 
پنجم تا شــهریور سر کار اســت، تازه در حال نوشتن 
بودجه برای ســال آینده هستیم و در این بودجه برای 
آرزوها ردیف بودجه مشخص می شود. برای مثال در 
بودجــه می گویند باید هزار پروژه خرد اجرائی شــود، 
مــا برای پروژه های خرد ســال ۹۹، دو هــزار میلیارد 
در نظر گرفته بودیم. امســال این مبلغ بیشــتر شده و 
طبیعتا آرزوها هم باید در ســه ماه آماده شــود و در 
اختیــار مناطق قرار بگیرند تا اجرائی شــوند. این هم 
یکــی از کانون هایی اســت که می توانــد پروژه های 
خــرد را تأمین کند. اصــلا زمان کمی نیســت، اتفاقا 

زمان متناسب اســت. ضمن اینکه کانون های دیگری 
هم برای دریافــت پروژه های خرد وجــود دارد. مثلا 
سندهای توسعه محلات. ما ۱۸۰ سند توسعه محلی 
داریم؛ مثلا شــورایاری ها به عنوان نهــادی قدرتمند 
که با مردم در ارتباط هســتند، تشــکل های غیردولتی 
و دفاتر خدمات توســعه کــه الان در ۱۸۰ محله کار 
می کنند. اینها منابعی هســتند که این پروژه های خرد 
را به معاونت برنامه ریزی معرفی می کنند. یکی دیگر 
از راه هایــی کــه می تواند این آرزوهــا را اجرائی کند، 

کمپین آرزوهاست.
 الان آرزویی اجرائی شده است؟ �

در منطقه ۶ آرزوها اجرائی شدند و حتی بنرهایش 
زده شــده و اطلاعاتش در ســایت با هــم به صورت 
شــفاف در اختیار مردم اســت. آرزوهایــی که امکان 
اجرائی شدن داشــتند، همه مشخص شده اند و مردم 
هم کاملا در جریان هستند و سراهای محله نیز فعال 
بودند. می خواهم بگویم در سال ۹۸ به صورت جدی 
در محدوده منطقه ۶ کمپین آرزوها دنبال شده است.

 استقبال چطور بوده؟ �
کمپین زمان بر اســت. بین ۴۵ روز تا دو ماه برنامه 
داریــم برای دیده شــدن کمپین 
آرزوهــا. این کمپیــن باید دهان 
به دهان بچرخد تا مردم بدانند 
چنیــن ظرفیتی وجــود دارد. با 
توجه به محدودیت منابع برای 
تبلیغ زمان بیشــتری می برد. ما 
منابع  از  فقــط  تبلیغــات  برای 
شهرداری استفاده کردیم و یک 
ریــال از منابع بیرونی اســتفاده 
آماده  اپلیکیشــنی  اگر  نکردیم. 
شد و اگر سایت با هم که سایت 
شــهرداری تهران اســت، فعال 
شــده، برای این است که درون 
خودش این ظرفیت را ایجاد کرده اســت. حسن این 
کمپین این است که با منابع خود شهرداری پیش رفته 
اســت. برای مثال ۱۸۸۸ آرزوها را غربالگری می کند، 
مرکز ارتباطات کارهای تبلیغی را انجام می دهد، قبلا 
مرکز مطالعات رویش مطالعه کرده و دو سند برایش 
مشخص شــده است. ســازمان زیباســازی از منابع 
خودش بــرای معرفی کمپین اســتفاده کرده و چند 
بنر به صورت محدود در این باره زده شــد. می خواهم 
بگویم ایــن کمپین مثل دیگر کمپین های شــهرداری 
است و کار عجیب و غریبی انجام نشده. منتها بالاخره 
عده ای می خواستند حواشــی ایجاد کنند؛ وگرنه این 
کمپیــن نه جدید اســت، نه هزینه بــر. کافی بود یک 
جســت وجوی کوچک اینترنتی بکنند و ببینند کمپین 
یک ســال است فعال شده. اصلا منابعی نیاز نبوده و 
سایت هم از قبل فعال بوده و کار می کرده است. اگر 
موضوع اجرائی کردن آرزوهاســت، خب این آرزوها 
همان پروژه های خرد است. شما ممکن است بگویید 

در محله ام رنگ دیوارها آبی باشــد، یک مرکز محله 
داشته باشیم، زمین ها آسفالت شوند، دیوارها نقاشی 
شوند. این آرزوها زمان بر نیست. کسی پل و زیرگذر و 
اتوبان نمی خواهد، می خواهند محله بهتر شود. یادم 
می آید به محله ســوزن بان در منطقه ۱۵ رفته بودم 
و آنجــا یک مرکز محله کوچک افتتاح شــد. پنج ماه 
هم افتتاحش طول نکشــید و مردم خیلی اســتقبال 
کردند. یا در محله ای در انبار نفت رفتم و آنجا ســه 
ملک توسط شــهرداری خریداری شــده و یک پارک 
محلی ســاخته شده بود و بسیار مورد استقبال مردم 
قرار گرفت. حسن پروژه های خرد این است که امکان 

اجرائی شدن دارند.
 به نظر می رســد این کمپین اسم خوبی ندارد.  �

آرزو، برای مردمی که آرزوهای برآورده نشــدنی 
اســت.  تلخ کامی  تداعی کننده  دارنــد،  زیــادی 
رنگ شــدن دیوار آرزو نیســت، شــاید بهتر بود 

اسمش را می گذاشتید ایده هایی برای محله... .
مــا با خیلی ها درباره اســم ایــن کمپین صحبت 
کردیم. کلمه آرزو برای ما بار مثبت داشــت. دلمان 
می خواست این مشارکت محلی همراه با امید باشد. 
برای همین از این واژه اســتفاده کردیم. البته در ابتدا 
پیشــنهاد من تهران خوب من بود یا شهر خوب من، 
اما دوستانی که در کار کمپین بودند،  به دنبال واژه ای 
فانتزی تر بودنــد. ضمن اینکه این مشــارکت همراه 
امید اســت و ما می توانیم در قالــب آرزو مطرحش 
کنیم. جامعه شناســان زیادی روی این موضوع بحث 
کرده اند. آنها گفته اند باید نگران جامعه ای باشیم که 
آرزو ندارد. مردم باید به آرزوهایشان فکر کنند. وقتی 
آرزو نداریم یعنی امید نداریم و زندگی روزمره شــده 
اســت. حتی در ادبیات دینی مان هم مفهوم آرزو را 
داریم. وقتی دعا می کنیم در حال آرزوکردن هستیم. 
یا اصلا شــب آرزوها را داریم. می خواهم بگویم اینها 
مواردی اســت که ما از  آن دور نیستیم و اگر کمتر به 
آنها پرداخته شــده شــاید به خاطر این است که زیاد 
درگیریم و کمتر به خواســته ها و آینده فکر کرده ایم. 
شــاید این نــام فانتزی باشــد، اما این فانتــزی برای 
مشارکت کردن اســت و برای مشارکت کردن به امید 

نیاز داریم.
 این کمپین حواشــی زیادی هم داشت. گویا  �

برای یک آرزوی خارج از عرف مدتی این سایت از 
دسترس خارج شد؟ شما تأیید می کنید؟

قویا تکذیب می کنم. من فکر می کنم هر کاری که 
قرار اســت درون کشور انجام شــود، از طرف آنهایی 
که ممکن اســت احســاس کنند این کار شــاید حال 
مــردم را بهتر کند، با آن زاویــه پیدا می کنند. هرکس 
که این خبر را داده بود، اگر یک ســر به ســایت با هم 
می زد که ســایت رســمی شــهرداری تهران است، 
متوجه دروغ بودنش می شــد. وقتی این آرزوها هنوز 
از طریق ۱۸۸۸ در حال غربال شــدن اســت، ما اصلا 
هر آرزویی را منتشــر نمی کنیم. این دروغ محض بود 
و باعث تأسف. متأســفانه این کمپین حواشی زیادی 
داشت؛ مثلا به من تهمت زدند که پسری هشت ساله 
ســاکن کانادا دارم. من یک پســر ۲۷ساله دارم و یک 
دختر ۳۵ساله. اصلا سن و ســال من به داشتن فرزند 
هشت ســاله نمی خــورد. عکس فرزنــد خواهر من 
را منتشــر کردند و گفتند این فرزندش کاناداســت و 
به مردم می گویــد برای تهــران آرزو کنید. همه این 
حمله ها برای این بود که من به شهرداری پیشنهادی 

داده بودم و حتی اجرا کننده اش هم نبودم.
 فکــر نمی کنیــد اجرائی کــردن پروژه هــای  �

محله محور بر عهده شورایاری هاست؟
شــهرداری کلی کمپین اجرا می کند. این هم یک 
کمپیــن مثل بقیــه کمپین هاســت. کمپین هایی مثل 
همســایه ما، کمپین کمک، کمپین جداسازی پسماند 
و... . مگر اینها اشــکالی دارد؟ خــب این کمپین هم 
مثل بقیه. ما یک پیشــنهاد دادیم به شــهرداری مثل 
هزاران پیشــنهاد دیگر. پیشنهاد ما مورد پذیرش قرار 
گرفت. لازم نیســت که درباره همه پیشــنهادها یک 

اجماع عمومی وجود داشته باشد.
 آرزوی شما برای تهران چیست؟ �

هوای خــوب. آرزوی من برای تهران هوای خوب 
و آسمان پاک است.

در گفت وگو با زهرا نژادبهرام مطرح شد

آرزوهایی برای تهران

آگهی موضوع ماده۳ قانون وماده ۱۳آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
وساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابــر رای شــماره ۱۳۹۹۶۰۳۱۰۰۰۴۰۱۳۲۹۴– ۲۴ - ۰۹ - ۹۹ هیات موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی بابل 
تصرفات مالکانه بلا معارض آقای اســمعیل قاسم زاده طوری فرزند ابوالقاسم به شماره 
شناســنامه ۶۲۳ صادره از بندپی غربی با کد ملی ۵۶۸۹۶۷۱۶۷۳ نســبت به شش دانگ 
یک قطعه زمین با بنای احداثی در آن به مساحت ۱۵-۱۰۸ متر مربع پلاک ۲۸۱۵-۹۶۹۸- 
اصلی واقع درعلمدارو کتی بخش یکشــرق بابل خریــداری از وحید عبدی محرز گردیده 
اســت. لذا به منظور اطلاع عموم مراتــب دردونوبت به فاصلــه ۱۵روز ازطریق روزنامه 
کثیرالانتشــار و محلی آگهی میگردد درصورتی که اشــخاص ذی نفع به رای صادره فوق 
اعتــراض دارند میتوانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی ودر روســتاها ازتاریخ الصاق بمدت 
دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اســناد واملاک محل تســلیم و رسید دریافت نمایند 
ومعترض باید ظرف مدت یک ماه ازتاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست 
بــه دادگاه عمومی محل نماید وگواهی تقدیم دادخواســت را به اداره ثبت محل تحویل 
نماید در این صورت اقدامات ثبت، موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است بدیهی است 
درصــورت انقضای مدت مذکور وعدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر 

وخواهدشد صدور سند مانع ازمراجعه متضرر به دادگاه نمیباشد. م الف ۱۹۹۰۹۴۴۷
 تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۸ - ۱۱ - ۹۹ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۰۳ - ۱۲ - ۹۹

شهرام خسروی رئیس ثبت اسناد املاک بابل

 اصلاحيه آگهي مناقصه عمومي
(نوبت اول)

 پیرو آگهی مناقصه عمومی که در دو نوبت 
در تاریخ های ۱۳۹۹/۱۱/۰۸ و ۱۳۹۹/۱۱/۱۵ به 
 چاپ رسیده است اعلام می دارد در خصوص 
ردیــف هــای ۵ و ۶ آگهــی بــا موضوعات 
خرید،نصب،تعمیــر و بازســازی تابلوهــا و 
علائــم و چراغ هــای راهنمایی و تجهیزات 
ترافیکی سطح مناطق یک و دو حداقل رتبه 
لازم از ۵_راه و ترابــری به ۵ راه و ترابری و 
یا ۵ تاسیسات و تجهیزات اصلاح می گردد.

کارت بازرگانى 
به شماره 14003051645 

شرکت دنیا کالا منطقه آزاد ماکو 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط  مى باشد.
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